SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 703/GR/UFFS/2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL Nº 575/GR/UFFS/2021 ADMISSÃO

DE ALUNOS EM DISCIPLINA ISOLADA NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM EDUCAÇÃO 2021.2

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),

no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do processo seletivo

de candidatos às vagas em Disciplinas Isoladas no Programa de Pós-Graduação em Educação -

Mestrado. Em conformidade com o EDITAL Nº 575/GR/UFFS/2020, que dispõe sobre a admissão

de alunos em disciplina isolada no curso de Mestrado em Educação (PPGE), com ingresso no

segundo semestre de 2021.

1 RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS E SUPLENTES

1.1 Disciplina: Tópicos I-Educação Antirracista (até dez vagas)

I - Candidatos Selecionados:
Ordem Nome

1º  Rosângela Maria Pirajá de Carvalho

2º  Flávia Rubiane Durgante

3º  Juciana Arlete Kettl

4º  Ana Paula Gomes Moreira Cardoso

5º  Jéssica dos Santos Kriki

6º  Kesley Carol de Carvalho

1.2 Disciplina: Gestão e Inovação Educacional (até dez vagas)

I - Candidatos Selecionados:
Ordem Nome

1º  Andréia da Silva Oliveira

2º  Clair de Fatima Tonello Rodrigues

3º  Edi Aparecida de Castro Backes

4º  Jefferson Castanho Scherer

5º  Jéssica Teresinha Prestes

6º  Indiamara Tonello Rodrigues

7º  Magali Regina Schumann

8º  Margarete Andreiko

9º  Michele Rosana Lemes da Silva

10º  Samara Adriana Bellei

II - Candidatos Suplentes:
Ordem Nome

1º  Janaía Alves Ribeiro

2º  Marlete Terezinha Lunardi

3º  Raquel Avila

4º  Leonice Maria Wille Catto

1.3 Disciplina: Educação, Discurso e Poder (até dez vagas)

I - Candidatos Selecionados:
Ordem Nome

1º  Luis Paulo da Silva Almeida

2º  Cleber Felipe Martins Esposti

3º  Daniela Casagrande

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0575

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

4º  Ana Maria Miranda

5º  Adriano Marciano de Jesus Adriano

6º  Angélica Bort

7º  Asley Diluca

8º  Adriana Fátima Fagundes

9º  Eduardo Costa

1.4 Disciplina: Análise de políticas públicas: aspectos teóricos e abordagens metodológicas para

pesquisa em políticas educacionais (até dez vagas).

I - Candidatos Selecionados:
Ordem Nome

1º  Valderez Catiane do Amaral Barpi

2º  Daiana Thais da Rosa Biasuz

3º  Israely Alves de Brito

4º  Bruna Mendonça

5º  André Betini da Luz

6º  Leandro Mendes Bueno

7º  Pamela Marmentini Corrêa

8º  Odete Ribeiro

9º  Camila Grosseli

10º  Juliana Reis

II - Candidatos Suplentes:
Ordem Nome

1º  Camila Aline Acosta

1.4 Disciplina: Análise de políticas públicas: aspectos teóricos e abordagens metodológicas para

pesquisa em políticas educacionais (até dez vagas).

I - Candidatos Selecionados:
Ordem Nome

1º  Valderez Catiane do Amaral Barpi

2º  Daiana Thais da Rosa Biasuz

3º  Israely Alves de Brito

4º  Bruna Mendonça

5º  André Betini da Luz

6º  Leandro Mendes Bueno

7º  Pamela Marmentini Corrêa

8º  Odete Ribeiro

9º  Camila Grosseli

10º  Juliana Reis

(NOVA REDAÇÃO DADA PELO EDITAL Nº 703/GR/UFFS/2021)

1.5 Disciplina: Esfera pública, formação humana e políticas educacionais (até dez vagas)

I - Candidatos Selecionados:
Ordem Nome

1º  Ana Léia Particheli

2º  Juliana Alves Pereira

3º  Gyheniffer Fontella Borges

4º  Raqueli Lanzarini Gomes Nogueira

5º  Elizandra De Ré

6º  Rodrigo Celso Gheno

7º  Giamara Claudia Pertile Franco

8º  Danimar Francisco Bavaresco

9º  Ricardo Oberderfder

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0703

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

10º  Marcelo Perin

II - Candidatos Suplentes:
Ordem Nome

1º  Cleber Souza

2º  Larissa Maria Ritter Pedroso

1.5 Disciplina: Esfera pública, formação humana e políticas educacionais (até dez vagas)

I - Candidatos Selecionados:

Ordem Nome

1º  Ana Léia Particheli

2º  Juliana Alves Pereira

3º  Gyheniffer Fontella Borges

4º  Raqueli Lanzarini Gomes Nogueira

5º  Elizandra De Ré

6º  Rodrigo Celso Gheno

7º  Giamara Claudia Pertile Franco

8º  Danimar Francisco Bavaresco

9º  Ricardo Oberderfder

10º  Marcelo Perin

II - Candidatos Suplentes:

Ordem Nome

1º  Cleber Souza

2º  Larissa Maria Ritter Pedroso

3º  Camila Aline Acosta

(NOVA REDAÇÃO DADA PELO EDITAL Nº 703/GR/UFFS/2021)

Chapecó-SC, 10 de agosto de 2021.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0703